[Page 216]

uxoris sue comprehensit ipsam secundam sortem, qualiter superius facta est cum omnibus que intra eam sunt cunctisque suis pertinentiis et cum vice de viis suis. Ea ratione ut semper sit in potestate ipsius tandem et heredum eius. et liceat illam et eius heredes de eo facere quod voluerint. Et ipsi petrus et blacta comprehenserunt ipsam primam sortem, qualiter supra facta est, cum omnibus que intra eam sunt cunctisque suis pertinentiis et cum vice de viis suis. Ut semper sit in potestate ipsum petri et blacte et heredum eorum et liceat illos et illorum heredes de ea facere quod voluerint. Tantum ipsa tanda et eius heredes dent ipsi blacte dum vixerit omni anno integrum tertiam partem de omnibus frugiis quas ipsi tanda et illius heredibus hebenerit de illud quod ipse iohannes vir eius, ut dictum est, pro illius parte in sorte comprehensit, intra suprascriptam sortem. et hoc convenit inter ipsos petrum, et blactam, et iohannem notarium, ut si aliquando tempore omnes res de suprascripto loco transboneia et per fines et vocabula ipsius loci quas ipsis petro et blacte obligate sunt vel ex eis alienature fuerint a domus earum per qualemcumque rationem, tunc ipsi vir et uxor et eorum heredes faciant scire ipsum iohannem notarium et eius heredes de eo, et si ipse iohannes et eius heredes voluerint emere medietatem de illo quod ex ipsis rebus alienaturum fuerit, tunc dent ipsis viro et uxori et eorum heredibus medietatem pretii quod iuste appretiatum fuerit; et illi et eorum heredes illud quod alienaturum fuerit emant, et integra medietas ex eo per firmam cartulam venditionis a publico scriba scripta, in qua iudex subscribatur cum guadia et ydoneo fideiussore et pena obligationis, sicut lex et consuetudo istius est civitatis ipsi iohanni, et eius heredibus vendant, sicut omni tempore ipse iohannes et eius heredes illud securiter habere valeant, defensatum semper ab omnibus hominibus per ipsos petrum et blactam et per eorum heredes, et nullo tempore ipsi vir et uxor et illorum heredes dent solutionem quocumque modo alienandi ipsas res quas ipsis petro et blacte ut dictum est obligati sunt, vel ex eis: preter si ipse iohannes et eius heredes illud, ut dictum est emere noluerint. et per convenientia ipsi petrus et blacta guadiam ipsi iohanni notario pro parte sua et ipsius uxori sue dederunt et fideiussorem ei pro sua et illius parte posuerunt stephanum atrianensem qui cognominatur pilisinu filium quondam sergii; et per ipsam guadiam obligaverunt se et suos heredes semper defendere ipsi tandem et eius heredibus integrum ipsam sortem, quam ipse iohannes, ut suprascriptum est, pro illius parte comprehensit ab omnibus hominibus, et tribuerunt licentiam ut quando illa et eius heredes voluerint potestatem habeant illam per se defendere, qualiter voluerint cum omnibus moniminibus et rationibus quas de ea ostenderint. Et si, sicut superius scriptum est, ipsi petrus et blacta et illorum heredes ipsis iohanni et tandem et illorum heredibus non adimpleverint, et suprascripta vel ex eis quicquam remobere aut contradicere presumpserint,

[Page 217]

per ipsam guadiam obligaverunt se et suos heredes componere ipsis iohanni et tandem et illorum heredibus centum auri solidos constantinos, et sicut superius scriptum est adimplere. Et ne noceat illud quod meum nomen in anc cartulam describendus sum, quia in suprascriptis locis transboneia, ubi traberse dicitur, et pasciano michi res habere pertinet et de albeo ipsorum fluminum michi pertinet. quod autem superius inter virgulas scriptum est, in uno loco legitur: de eo, et in alio quod alienaturum fuerit. suprascripta fecit ipse iohannes per absolutione suprascripti aldemarii genitoris sui. et ipsi vir et uxor suprascripta fecerunt secundum legem et consuetudinem romanorum. et taliter tibi iohanni notario scribere precepi.

+ Ego qui supra petrus iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 217]

+ In nomine domini vicesimo secundo anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis, mense aprelis, prima inductione. Ante me petrum iudicem venerunt mulier quedam nomine grusa maior viginti quinque annorum filia quondam iohannis, relicta quondam sergii atrianensis, qui cognominatus est bracza auria, et tres pupilli, nomina eorum iohannes, et gemma et maria filii ipsorum sergii et gruse maiores septem annorum, attamen infra quattuordecim annos, quorum tutela ipsa grusa, genitrix eorum legitime administrat romane legis viventes. Et ipsi pupilli proclamabant se fame et nuditate mori propter nefandam gentem normannorum, qui intra provinciam depredaverunt, et non haberent ipsi pupilli res moviles tam animalia quam his que anima earent, de quibus se de ipsis fame et nuditate possent eripere, nisi solummodo venumdare ex eis, que solo continentur. Quo audito, interrogavi eos quot de ipsis vendere vellent; at ipsi pupilli et iamdicta mater eorum dixerunt se velle vendere tota terra cum arbusto et insitetur uno tenientem quam sivi clarificaverunt pertinere foris hanc salernitanam civitatem in loco transboneia, de qua ostenderunt una cartula, que continebat: In nomine domini nono anno principatus domni nostri guaimarii, et primo anno principatus domne gaitelgrime matri eius gloriosis principibus, mense iunius, decima inductione. Ideoque ego leo filius [Page 218]

roderici clarefacio habere rebus in locum transboneia mitilianensis finibus, quod michi pertinet per successionem meorum parentum, etiam et aliam preteritis temporibus per firmum brebem illud divisum habemus cum roderisi et alferii germanis meis; et congruum est michi exinde vindere una clusuria de terra cum vinea et arbusto, et insitetur uno teniente per has fines et mensuras: A parte orientis finis via, sunt inde passi quinquaginta duo: A septemtrione finis ipsa via, que inde rebovit, abet inde passos triginta duo; et ibique da inde revolvente ipsa via paucum, hoc sunt passi quattuor usque unum terminum, Et ab ipso termine saliente in pars occidentis passi viginti nobem: A parte occidentis sunt inde passi septuaginta unum: A parte meridie habet passos triginta quattuor et medium, totum ad iusto passu hominis mensurati. Interea ego iamdictus leo, sicut michi congruum est, mea bona boluntatem, ante presentiam raiemprandi iudici, per hanc cartam venumdedimus vobis gemma filia quondam ciciri, que fuit uxor leoni atrianensi, qui cognominavit bracza auria, et iohanni, et ursi, et sergi, qui sitis mater et filii ipsa clusuria de terra cum vinea, et arbusto, et insitetur uno teniente per iamdictas fines et mensuras cum omnia intro se habentibus omnibusque suis pertinentiis, et cum vice de ipse vie. Ad securiter et firmiter amodo et semper vos predicta mater et filii et vestris heredibus illud avendum, dominandum, possidendum omnia exinde faciendum quod volueritis. Et pro confirmandam et stavliscendam hanc nostram vinditionem, a presenti recepimus inde a vos statutum pretium, hi sunt auri solidos tari viginti sex ana quattuor auri tari boni per solidum, sicut inter nos combenit, in omnis deliveryone. Finitoque pretium ipsum aput nos, ea ratione per combenientiam ego iamdictus leo vinditor guadiam vobis nominate emptori gemma et iohanni et ursi et sergii qui sitis mater et filii dedimus, et mediatorem vobis posuimus raccu filium quondam sassi et iohannes filius ursi, qui cognominatur piczulatu; et per ipsa guadia obligo me et meos filios et heredes amodo et semper defensandum vobis vestrisque heredibus perequaliter inter vos tota et inclita supradicta nostra vinditione, qualiter superius diximus, a pars uxori mee, et ab omnibus hominibus omniisque partibus; etiam et venumdedimus vobis nominati pater et filii vicem et pertinentiam habentes in silvis nostris de ipso locum ad taglandum inde iuxta ratione omni tempore ligna pro palos, et clusamen ipsa curte et pro incendere ad focum iusta rationem cortesanum vestrum quam in ipsa curte ad residendum posueritis. Tantum castanee virdes non inde abscidatis nec vos nec cortesanum vestrum, et ista vice de ipse silvis nostris, qualiter prediximus, defensemus; similiter vobis exdicta mater et filii et ad vestris heredibus semper a parte uxori mee; et da omnes homines, et quando per vos ipsi volueritis inde esse auctores vice nostra licentiam et potestatem habeatis, qualiter volueritis cum omni monimine et ratione quam inde habere potueritis; nam quando vos inde quesieritis [Page 219]

habere autores, ego autem et meis heredibus illud vobis vestrisque heredibus nominata mater et filii semper defensemus, et omnia vobis adimpleamus, quantum et quomodo superius legitur, per iamdicta guadia et obligata pena: quod si taliter omnia suprascripta ego et meis heredibus vobis nominata mater et filii et ad vestris heredibus non adimpleverimus, et quesierimus inde removere aut contrarie, seu retornare, vel si quodcumque causationes vobis exinde emiserimus, aut preposuerimus, ante omnia questio et causatio nostra et de nostris heredibus adversus vos et vestris heredibus sit exinde tacita et vacua per iamdicta guadia componere obligo me ego predictus leo vinditor et meis filiis et heredibus vobis predicta gemma, iohanni et ursi et sergii, mater et filii, quam et ad vestris filiis et heredibus quinquaginta auri solidos constantinos; et omnia suprascripta et quemadmodum superius legitur, vobis adimpleamus. Tantum hoc stetit ut tu nominata mulier nomine gemma ipsa sortione aut de ipsa rebus per supradictas fines et mensuras abeat solummodo diebus vite vestre ad frudiandum et de ipso frudium faciendum quod volueritis. Et post hovitum tuum ipsa sortione tua integra de ipsa rebus quod est quarta pars trasactive perbeniat ad potestatem de toti ipsi filii vestri et de illorum heredes per equaliter inter se faciendum omnia quod volueritis. Etiam stetit inter nobis ut omnis unus quod de ipsa rebus hoc anno exierit, medietatem tollatis illud vos et vestris heredibus, et medietatem ego vel meis heredibus, pro qua nos illud lavoravimus, et tollamus nos inde hoc anno omnes laures quod ibi seminatum habemus, et liceat nos inde excudere ipsa casella minore

quod inde intus ipsa curte habemus, et una tractora nostra, et portare illud ubi voluerimus,
absque omni vestra mater et filii vel de vestris heredibus contrarietate vel requisitione. Et ut
cartula ista in aliis medis non fiat transmutata, due cartule per uno tinore inde scribere rogavimus,
ista quod vobis nominati mater et filii emisimus ad tuendum, et aliud tale nobis inde
retinemus. et taliter scribere rogavimus te mirandus notarius, actum salerni. Verumtamen hoc
memoramus ut via que per ipsa rebus andare debet ipse roderisi germanus meus et suos heredes
omni tempore per ipsa divisionem, que utrumque inter nos factam habemus non illam eorum
contretis aliquando, set abeat ipsa via ipse roderisi et suos heredes, sicut ipsa divisione continet.
Et taliter subiungere rogavimus te predictus mirandus notarius. Ego qui supra raiemprandus
iudex. Ego iohannes notarius me subscripti. Cum autem ipsa cartula ostensa fuit et
lecta, ipsa grusa et predicti pupilli clarificaverunt sivi pertinere tota et integra suprascripta
terra cum vinea et arbusto et insiteto per suprascriptas fines et mensuras. Et ex ea uno quoque
eorum dixerunt pertinere quartam partem. Et quum institutione romane legis quod divus iustinianus
instituit preceptum est, ut in venditione pupilli auctoritas tutoris necessaria esse, ideo
ipsi pupilli suprascriptas tres partes quas eis de suprascripta terra habere pertinentes cum[Page 220]

auctoritate ipsius gruse genitrix ac tutricem illorum vendere voleant, et ipsa grusa et predicti
pupilli; tamen ipsi pupilli cum auctoritate ipsius tutricis eorum per hanc cartulam venumdederunt
iohanni atrianensi filio quondam mastali, qui cognominatus est spiczacanzone, integrum suprascriptam
terram cum vinea et arbusto et insitetur per suprascriptas fines et mensuras, iusto
passu hominis mensuratas, et integrum ipsam vicem et pertinentiam de predictis silvis de eodem
loco que et qualiter ipsi mater et filiis gemme et iohanni et ursi et sergii per suprascripta
cartula venumdatum fuit, sicut in ipsa cartula legitur, eo quod ipsi iohannes et ursus intestati
absque liveris defuncti fuerunt ipse sergius germanus eorum genitor ac virum ipsorum gruse
et iohanni et gemme et marie eis in omnibus rebus eorum heres existit cum omnibus intro
illud habentibus omnibusque suis pertinentiis et cum vice de ipsis viis et cum suprascripta
cartula. Ea ratione ut integrum suprascripta venditio, qualiter prelegitur, sit semper in potestate
ipsorum iohannis filii suprascripti mastali et heredum eius. Et liceat illum et eius heredes ex
ea facere quod voluerint. Et propter confirmationem huius venditionis ipsa grusa et predicti
pupilli suscepserunt ab ipso iohanne filio mastali statutum pretium auri solidos sexaginta, quorum
quisque habebat auri tareni quattuor in omni deliveratione. Et ipsa grusa et predicti pupilli
tamen ipsi pupilli cum auctoritate suprascripte gruse tutricis eorum guadiam ipsi iohanni
filii mastali dederunt et fideiussorem ei posuerunt sergium, qui cognominatur manganaru, filium
quondam petri atrianensis. Et per ipsam guadiam obligaverunt se et suos heredes semper
defendere ipsi iohanni filii mastali et eius heredibus integrum suprascriptam terram cum vinea
et arbusto et insiteto per suprascriptas fines et mensuras cum omnibus que intro eam sunt
cunctisque suis pertinentiis et cum vice de ipsis viis ab omnibus hominibus; sic tamen, ut quando
ipse iohannes filius mastali et eius heredes ipsos mater et filii et eorum heredes defensores de
suprascripta venditione habere quesierint, per omnes vices ille et eius heredes dent eis et eorum
heredibus suprascriptam cartulam iusta ratione salbam abendam diebus sexaginta, et tunc
illis et eorum heredes per omnes vices integrum illud, sicut suprascriptum est, ipsi iohanni
filio mastali et illius heredibus defendant. Et post completos ipsos dies per omnes vices cartulam
ipsam salbam, quam eis data fuerit, ipsi iohanni filio mastali et illius heredibus retendant,
Et ipsam vicem et pertinentia de ipsis silbis quam eidem iohanni, sicut suprascriptum est,
venumdederunt semper ipsi grusa et predicti pupilli et eorum heredes illud ipsi iohanni filio
mastali et illius heredibus defendant ab omnibus hominibus, quibus per ipsos iohannem et ursum
patruos suos et per eorum heredes illud vel ex eo datum vel obligatum seu manifestatum aut
quocumque modum alienatum paruerit. Et quibus pro eorum parte et dato et de eorum heredes
quascumque causationes ex eo ipsi iohanni filio mastali et illius heredibus preposuerint. Et[Page 221]

tribuerunt ipsi iohanni filio mastali licentiam, ut quando ille et suos heredes voluerint potestatem
habeant integrum suprascriptam venditionem per se defendere qualiter voluerint cum omnibus
muniminibus et rationibus, quas ex eo ostenderint. Verumtamen ut heredes ipsius roderisii omni
tempore habeant ipsa via per suprascripta terra cum vinea et arbusto et insitetur quemadmodum
suprascripta cartula continet. Et si, sicut superius scriptum est, ipsa grusa et predicti
pupilli, iohannes scilicet et gemma et maria et eorum heredes ipsi iohanni filio mastali et illius
heredibus non adimpleverint et suprascripta vel ex eis quicquam removere aut contradicere
presumpserint, per ipsam guadiam obligaverunt se et suos heredes componere ipsi iohanni filio
mastali et eorum heredibus centum auri solidos constantinos. Et sicut superius scriptum est
adimplere. suprascripta fecerunt ipsi pupilli secundum legem et consuetudinem gentis romanorum
et cum auctoritate ipsorum genitrici earum. Et ipsa grusa suprascripta fecit per semetipsam,
eo quod illius etatis esse eam agnovi cui auctoris aut curatoris auxilium non indiget.
quod autem superius disturbatum paruerit in uno loco legitim decima, et in alio suprascripta
cartula. Et taliter tibi iohanni notario scribere precepi.
+ Ego qui supra petrus iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 221]

+ In nomine domini domino constantino ducos dibina gratia imperatore augusto deo propitio
.... mense magio prima indictione. Ideoque ego vir nomine iohanne grimaldi filius
coram presentia domino tedemari iudice et haliis vonis hominibus, qui hic super conscripti sunt,
clarefacio pertinentem michi habeo una pecia de vinea da illa parte flubio perticata
propinquo ipsa via que pergit ad cibitatem santi iohanne nocitane finibus, que michi est pertinente
pro nostra communiter monimine, sicut ad ceteri haliis hominibus qui benimus
ad habitare. Et qui per bona mea voluntate una cum sengarda uxore
mea bendere congruum est et nostra congruitate exinde facere. Sic nobis congruum
et abte bidetur, vonam etenim nostram voluntatem, coram presentia supradictis iudicis et aliisque
suprascriptorum testium bindedimus illam tibi sellicto cebalupo filio benedicti ipsa iamdicta [Page 222]

vinea que superius diximus nobis esse pertinentem, que habet fine: De prima vero pars quod
est a medio limite fine ipsa vinea de ipso seniore domino torestaino et nostra que fuerat ipse
vinee polcari presbiteri, inde sunt ad passum iustum mensuratum hominis mediocris persona,
qualiter in ipsa portam maiore consignatum, passi viginti et hoc: De secunda vero pars quod
est a medio limite fine ipsa binea sadelberti iudicis fine rofrit, inde sunt passi triginta: De tertia
vero pars quod est a medio limite fine ipsa binea de ipso iohanne filio gilio, inde sunt passi
viginti nobem: De quarta vero pars quod est a medio limite fine ipsa vinea de iamdicto sadelberto
iudice, inde sunt usque in priores fines passi triginta duo. Inter iste namque finis et
mensures, ut superius cernitur et legitur, de finem in finem quantum infra claustrum et ipsa
iamdicta vinea, unde nec nobis neque hab eredibus nostris, berum etiam neque ad nullum quempiam
hominem ibi aliquit portio reserbabimus requirendi, Set qualiter edificata est ipsa iamdicta
vinea una cum mediis limitibus et cum biis et cum legitima trasita et exita sua cum bobe et
carro et cum omnibus infra se habentes et cum suis omnibus pertinentiis vindedimus illut tibi
sillicito entori nostro possidendum. De quo pro constabiliscendam atque confirmandam tibi hanc
nostram bensionem manifesti sumus quod a presente recepimus a te nominato sellicto entori nostro
duobus aurei solidos boni scifati per caput et decem et septem dinari, finitum vero dicimus
aput nos receptum abere ipsum pretium, ea scilicet ratione, ut hamodo et semper eadem nostram
bensionem integrum sicut supra legitur abere et possidere baleatis, et faciat exinde quod hamodo
tibi nominato Sillicto entori nostro tuique heredibus placuerit, sine contrarietate nostra
et de nostris heredibus requisitione. Unde guadiam tibi dedimus et mediatorem tibi posuimus
Galiperto filio iohanne presbitero et primicerio, et obligamus nos et nostris heredibus vobis
cuius nomine Sillicito entori nostro nostrisque heredibus, ut hanc nostram bensionem nos vobis
ab omnibus hominibus ab omni魁 partibus antistare et defendere debeamus eam vobis per
imbitis; quod si noluerimus aut si nos ipsos per qualiscumque modis vel ingenium illam vobis
retornare aut remobere quesierimus, primis omnium questio et causatio nostra inanis et
tacita sint, et decem aurei solidos constantinos penam vobis vestrisque heredibus nos et nostris
heredibus componere obligamus, et in antea taciti et contenti per imbitis maneamus in eadem
guadia et per districtum ipsum nostrum mediatorem, qui se tribuimus vobis ad pinnerandum
omnia sua pinnera legitima et inlegitima. tandem donec per imbitis adimpleamus vobis ea que
superius diximus. Quem te adelferi notario hanc cartulam bensionis asscribere rogavimus qui
et interfuit. Actum in civitate lucerie indictione feliciter.

+ Ego tedemari iudice.

+ Ego petro teste. [Page 223]

A tergo huius instrumenti legitur: + de prima pars fine bia plubica passi XXVIII, de
secunda fine ipsa binea riso filii madelfrit passi XXIIII; de tertia fine binea petro de cutuneo
et ipsi bineali sancti nikolay passi XXVIII; de quarta fine vinea petro de cutuneo passi XXIIII
tribus tari et duo

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 223]

+ In nomine domini vicesimo secundo anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis, mense iunio, prima indictione. Ante me petrum iudicem Adelarius filius quondam romoaldi coniunctus est cum leone filio quondam constantini, qui dictus est cancellaru. Et ipse adelarius clarificavit sivi pertinere terram cum biscilietum foris hac civitate in plao montis qui est ulter et a super fluvium per quod fluit aqua que dicitur boneia, ubi proprio ad traverse dicitur, quam dixerunt esse per fines et mensuras iusto passu hominis mensuratas. A parte orientis est finis via antiqua que ducit inter hanc et alteram terram pertinentem ipsius adelarii, et passi quadraginta quattuor. A parte septemtrionis est finis terra cum biscilietum ipsius leonis quam ei dudum ipse adelarius per firma cartula venumdedit, et mensurati qualiter ascendit passi sexaginta. A parte occidentis est finis ipsius adelarii, et passi decem. A parte meridiei finis similiter ipsius adelarii, et mensurati qualiter descendit passi alii sexaginta usque suprascriptam viam. Et sicut ipsi adelario congruum fuit bona sua boluntate per hanc cartulam per combenientiam venumdedit ipsi leonis integrum suprascriptam terram cum biscilietum per suprascriptas fines et mensuras cum omnibus que intro eas sunt cunctisque suis pertinentiis et cum vice de ipsa via. Ea ratione ut integra suprascripta venditio, qualiter prelegitur, sit semper in potestate ipsius leonis et heredum eius, et liceat illum et eius heredes ex ea facere quod voluerint. Et propter confirmationem uius venditionis ipse adelarius suscepit ab ipso leone statutum pretium auri tarenos viginti et quinque in omni deliveratione. Et per combenientiam ipse adelarius guadiam ipsi leonis dedit et fideiussorem ei posuit landolfum filium quondam marii. et per ipsam guadiam obligavit se et suos heredes semper defendere ipsi leonis et illius heredibus integrum suprascriptam venditionem ab omnibus hominibus: Et ipse Adelarius tribuit ei licentiam, ut quando ipse leo et suos heredes voluerint, potestatem habeant suprascriptam venditionem [Page 224]

per se defendere, qualiter voluerint, cum omnibus muniminibus et rationibus quas ex eo ostenderint. Et si, sicut superius scriptum est, ipse adelarius et suos heredes ipsi leonis et illius heredibus non adimpleverint, et suprascripta vel ex eis quicquam remobere aut contradicere presumpserint, per ipsam guadiam obligavit se et suos heredes componere ipsi leonis et illius heredibus triginta auri solidos constantinos. et sicut superius scriptum est adimplere. Et taliter tibi iohanni notario scribere precepi.

+ Ego qui supra petrus iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 224]

+ In nomine domini vicesimo secundo anno principatus domni nostri Gisulphi gloriosi principis, mense iunio, prima indictione. Dum coram presentia domni leonis reverentissimi abbatis monasterii sancte et individue trinitatis quod conditum est foris hanc salernitanam civitatem in loco metiliano essem ego petrus iudex, Iohannes atrianensis filius quondam ursi et tanda uxor eius filia quondam mauri amalfitani de pantaleone de mauro de comite pantaleone ostenderunt sex cartulas, ex quibus prima scripta per ademarium notarium, nono decimo anno principatus domni guaimari filii domni guaimari principis, mense aprelis, quinta indictione, in qua subscripti sunt truppoaldus et iohannes notarii. Secunda scripta per arechisium notarium, vicesimo tertio anno principatus domni guaimari, mense ianuario, decima indictione, Et in ea ademarius notarius et iaquintus subscripti sunt. Tertia scripta per petrum notarium, vicesimo tertio anno principatus domni guaimarii, et tertio anno principatus eius capue et ducatus illius amalfis, et secundo anno ducatus eius sirrenti, mense iulio, nona indictione, In qua grimoalt comes et iudex subscriptus est. Quarta scripta per madelmum notarium, vicesimo quarto anno principatus salerni domni guaimarii, et quarto anno principatus eius capue, et tertio anno ducatus illius amalfi et sirrenti, mense martius, decima indictione, et in ea suprascriptus petrus iudex. Quinta scripta per dauferium notarium, vicesimo quinto anno principatus salerni domni guaimarii, et quinto anno principatus eius capue, et quarto anno ducatus eius amalfi et sirrenti, et secundo anno principatus et ducatus suprascripti domni nostri gisulfi eius filii, quam et primo anno ducatus eorum apulea et calabria, mense aprilis, undecima indictione, et in ea ademarius iudex subscriptus [Page 225]

est. Sexta scripta per petrum notarium, tricesimo secundo anno principatus suprascripti domni guaimarii, et undecimo anno ducatus eius amalfi et sirrenti, et octabo anno principatus et ipsorum ducatus ipsius domni nostri gisulfi eximi principis et ducis filii eius, mense decembri, tertia indictione. Qualiter ante amatum iudicem ademarius filius quondam madelmi et iaquintus germanus eius manifestaberant ipsi iohanni atrianensi filii suprascripti ursi de rebus sua de loco vetranto finibus mitilianensis, que erat per fines et mensuras iusto passu hominis mensuratas. A parte septemtrionis finis rebus ecclesie sancte marie de ipso loco, qualiter rectum pergebat a via caba que erat in parte orientis, et usque via caba que erat in parte occidentis, sicut aliquantum

carbonarium et sepe discernebant. A parte occidentis finis ipsa via caba et exiens de ipsa caba et abiens secus via iuxta ipsam rem predictam iohannis, passi centum viginti; et ibidem terminem fixerant. Et ab ipso termine abiens in partem meridiem erga ipsam viam iuxta ipsam rem passi septuaginta usque ad finem heredum gutti, quod nunc sibi ipsi vir et uxor dixerunt pertinere, et ibidem terminem fixerant. A parte meridie iuxta ipsam finem passi septuaginta. A parte orientis finis suprascripta via, et passi quadraginta sex et cubitum terminem fixerant ipsam per ipsam viam cabam in parte septemtrionis usque suprascriptam rem predice ecclesie, in qua terminem fixerant, passi centum viginti quattuor minus cubitum. Et ab ipso termine quo fixus erat iuxta ipsam viam ubi compleverant ipsi quadraginta sex passos et cubitum, abiens per ipsam rem ipsius iohannis recte in parte occidentis usque ipso termine qui fixus erat in capite de ipsis centum viginti passi, erant inde passi quinquaginta octo et palmos tres, cum vice de ipsis viis, ut ipsi iohanni esset pertinentes. Et nec ipsi ademarius et iaquintus, nec illorum heredes cum ipso iohanne, nec cum eius heredibus exinde causare aut contendere posse per nullam rationem, sicut ipsa cartula continent, in qua ipse amatus iudex subscriptus est. Et cum fuerunt ostense ipsi iohannis et tanda, inspirante rerum omnium factore et gubernatore deo, pro animabus illorum et illorum delictis delendum, per hanc cartulam optulerunt deo et in prefato monasterio integrum suprascriptam rem per suprascriptas fines et mensuras cum omnibus que intra eam sunt cunctisque suis pertinentiis et cum vice de ipsis viis et cum suprascriptis cartulis. Ea ratione, ut semper sit in potestate ipsius domni abbatis et successorum eius et partibus suprascripti monasterii; et liceat ipsum dominum abbatem et successores eius et pars ipsius monasterii de ea facere quod voluerint. Sic tamen ut non illam quoquo tempore de ipso monasterio subtraatur, sed semper integrum eam in eodem monasterio, sicut suprascriptum est, permaneat. Et ob hoc[Page 226]

convenit inter ipsos dominum abbatem et iohannem et tandem, ut cum potuerint, ipsi iohannis et tanda dent ipsi domino abbati quadraginta auri tarenos bonos, et dent ei petras intra suprascriptam rem quas iuste sufficient ad construendam ecclesiam quam nunc ipsum dominum abbatem construere obsecraberunt, et ipse dominus abbas tunc construere faciat intra suprascriptam rem ubi melius illi complacuerit a palmento fabricato qui ibi est in parte meridie ecclesiam, in onorem beatissimi leonis pape, qualiter ei melius visum fuerit, de ipsis petris. Et semper ipsa ecclesia sit in potestate ipsius domni abbatis et successorum eius et partibus ipsius monasterii sicut et suprascriptam rem. Et ipsi vir et uxor dum vivi fuerint retineant de suprascripta re quantum est nunc operatum in parte septentrionis, quomodo ascendit recte per medium ipsum palmentum ab ipsa occidentali via usque in ipsam viam orientalem, et illud apto tempore omni anno operare faciant bonum, ut quotidie meliore et non deteriore et suas utilitates sibi faciant iusta ratione. Et de omni frudio quod inde exierit faciant quod voluerint. Et per convenientiam ipsi vir et uxor dum idonei interessent homines, presente ipso domno abbate, guadiam dederunt iohanni monacho suprascripti monasterii pro parte eiusdem monasterium, et fideiussorem ei pro ipsis monasterii parte posuerunt sergium filium quondam landolfi cognomento curialis et cuiusdam pente sororis ipsius tandem. Et per ipsam guadiam ipsi vir et uxor obligaverunt se et suos heredes semper defendere ipsi domino abbati et successoribus eius et partibus suprascripti monasterii integrum illud quod in ipso monasterio, sicut dictum est, optulerunt ab omnibus hominibus in suprascripta ratione. Sic tamen ut quando ipse dominus abbas et successores eius et pars suprascripti monasterii ipsos virum et uxorem et illorum heredes defensores de eo habere quesierint, dent eis suprascriptas cartulas iusta ratione salvas habendas diebus sexaginta; et per omnes vices illi et illorum heredes integrum illud ipsi domino abbati et successoribus eius et partibus suprascripti monasterii, sicut suprascriptum est, defendant. Et post completos ipsos dies per omnes vices cartulas ipsas salvas quales eis date fuerint illis, qui eas eis dederint reddant. Tantum non officiant cuiusque parti illud rursum quod in sex locis in suprascriptam cartam scriptam per ipsum arechisium notarium invenitur. Et tribuerunt licentiam, ut quando ipse dominus abbas et successores eius et pars iamdicti monasterii voluerint, potestatem habeant, illud quod in ipso monasterio ut dictum est optulerunt per se defendere, qualiter voluerint. Cum omnibus moniminibus et rationibus quas de eo ostenderint. Verumtamen ut si quoquo tempore suprascriptam rem de iamdicto monasterio subtracta paruerit potestatem habeant ipsi vir et uxor et eorum heredes illam abstraere de potestate illius qui eam retinuerit et rursus in eodem monasterio eam reducere in suprascriptam rationem, ut semper integrum eam cum omnibus suis pertinentiis in iamdicto monasterio permaneat. Et si, sicut superius scriptum[Page 227]

est, ipsi vir et uxor et illorum heredes ipsi domino abbati et successoribus illius et partibus iamdicti monasterii non adimpleverint et suprascripta vel ex eis quicquam remobere aut contradicere presumpserint, per ipsam guadiam obligaverunt se et suos heredes, compreendo ipsi domino abbati et successoribus eius et partibus suprascripti monasterii, quingentos auri solidi constantini. suprascripta vero fecerunt ipsi vir et uxor secundum legem et consuetudinem gentis eorum romanorum. Et duas cartulas unius tenoris, unam quam ipsi vir et uxor retineant scriptam per iohannem notarium, et hanc quam pars ipsius monasterii retinet, tibi iohanni notario scribere precepi.

+ Ego iohannes qui supra notarius me subscrispsi.

+ Ego qui supra petrus iudex.

+ Ego iohannes notarius me subscrispsi.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 227]

+ In nomine domini anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi millesimo sexagesimo tertio, et vicesimo quinto anno principatus domni landolfi gloriosi principis
domni paldolfi filius eius, mense iulio, prima indictione. Ideoque ego iohannes filius sparani
eo quod intus civitate abellini ante nobiliorum subscriptorum testium declaro me pertinente
abere rebus in loco scrofetam et ubi gualdo da sancta agnes dicitur, et ubi rendinina vocatur,
et in aliis locis in finibus et pertinentiis de comuni de abellini, et casa spanita intus eodem
civitate abellini pertinente illud michi da deusdedi filius andree, sicut in omnibus mea
inde continet cartam, quod apud me firmata reteneor, et quod scripsit amatus archisubdiaconus
et notarius. Modo vero congruum mihi est de omnibus ipsis rebus et casis meis, ut supradicimus,
qualiter mihi est pertinente per ipsa cartam a pars deusdedit, taliter inde donare integrum
tertiam partem bernardi filio predicti deusdedit cum tertiam partem de ipsa carta per
quam mihi pertinuit, et cum portione de ipsa alia qui inde est pertinente et continente:
propterea ego qui supra iohannes ideo, sicut mihi congruum esse bidetur, bona etenim mea
voluntate, et per anc cartam donabi tibi iamdicti bernardi integrum tertiam partem de omnibus
ipsis rebus et casis ut diximus cum portione de ipsas moniminis et cum tertiam partem de
ipsa iamdicta carta, qualiter mihi fuit pertinente a predicto deusdedit genitore tuo, taliter inde [Page 228]

tibi bernardi donabi integrum tertiam partem, Una cum inferius et superiusque cum viis et
anditis suis cum aquis et cum hominibusque suis pertinentiis, Ad semper abendum et possedendum
tu qui supra bernardus quam et tuos heredes faciendum inde omnia quocumque
volueritis, sine contradictione mea vel de meis heredibus aliqua requisitione. Unde pro cuncta
eadem mea donatione quibus prelegitur suscepit inde a te qui supra bernardus secundum lege
launegilt mantellum unum que inter nobis convenit. Unde obligo me ego qui supra iohannes et
meis obligo heredibus tibi iamdicti bernardi quam et ad tuos heredibus integra predicta mea
donatione quibus prelegitur nos vobis illut antistare et defendere iusta lege da me et da heredes
meos et da illis cui per nos datum paruerint et da illorum heredibus. da aliis vero
omnibus vel partibus sciatis exinde per vos auctori et defensori cum ista carta et cum portione
de supradicte carte et moniminis ut diximus, ut liceat exinde per vos causare et contendere,
et per vos defensori essere, sicuti nos facere debuissemus, et securiter possedere, et omni convenientia
vel definitione quod inde feceritis, firmam et stabilem esse permaneant, sine contradictione
mea vel de meis eredibus aliqua requisitione. Quod si taliter ut dictum est ego et meos
heredes tecum aut cum tuos heredibus inde vel exinde causare aut contendere quesierimus per
qualiscumque modum, aut si oc retornare vel removere quesierint sicut prelegitur, Ideo ante
omnia sexaginta solidi aurei boni nos vobis componere obligamus, et cuncta que superius legitur
omni tempore complire illut nobis invitatis per eadem obligata pena. Quod te amatus archisubdiaconus
et notarius scribere rogabit in abellino.

+ Ego marenicus.

+ Ego olmetancus iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 228]

+ In nomine domini vicesimo secundo anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis, mense iulio, prima indictione. Ante me petrum iudicem petrus filius quondam iohannis presbiteri coniunctum est cum vivo castaldo filius quondam petri. Et ipse petrus clarificavit sibi pertinere portionem de omnibus rebus que sunt foris hanc salernitanam civitatem intus cetaria,[Page 229]

et falerzu, et carbonara, et septem arbori, et ferolitu, et sunt tote per has fines. A parte orientis est finis res pertinentes sancti cesarri et finis caputaque. A parte meridie finis pede montis falerzu sicut valle discernit et descendit in fluvio cetarie, et prebaricante ipso fluvio et coniungente in valle maiore, Et per ipsa valle ascendent in toru de imbrici et recte ascendit in fluvio de carbonara. de super pars finis serra monzum, et qualiter vadit in priore fine. Et sicut ipsi petro congruum fuit bona eorum boluntate per convenientiam per hanc cartulam venumdedit ipsi vivo tota et integra ipsa portione sua quam ei in suprascriptis rebus per suprascriptas fines tam per parentum successionem quam ex quocumque alio modo abere pertinuit.

Ea ratione ut integra suprascripta venditio, qualiter prelegitur, sit semper in potestate ipsius vivi et heredum eius. Et liceat illum et eius heredes de ea facere quod voluerint. Et propter confirmationem huius venditionis ipse petrus suscepit ab ipso vivo statutum pretium auri tarenos quinque et confessus suscepisse ab ipso vivo tarenos bonos septem in omni deliberatione. Et per convenientiam ipse petrus guadiam ipsi vivo castaldo et fideiussorem ei posuit seipsum. et per ipsam guadiam obligavit se et suos heredes semper defendere ipsi vivo et eius heredibus inter suprascriptam venditionem ab omnibus hominibus. Et tribuit ipsi vivo licentiam, ut quando ille et suos heredes voluerint, potestatem habeant suprascriptam venditionem per se defendere, qualiter voluerint, cum omnibus moniminibus et rationibus quas de eo ostenderint. Et si, sicut superius scriptum est, ipse petrus et suos heredes ipsi vivo et eius heredibus non adimpleverint, et suprascripta vel ex eis quicquam removere aut contradicere presumpserint, per ipsam guadiam obligavit se et suos heredes componere ipsi vivo et illius heredibus viginti auri solidi constantinos, et, sicut superius scriptum est, adimplere. suprascripta fecit ipse petrus per absolutionem alderisu domni sui filii quondam guidonis castaldi. Verumtamen quem ipse petrus in suprascripta ratione vendidit ipsi vivo integrum suprascriptam venditionem, qualiter prelegitur, cum omnibus que intra eam sunt cunctisque suis pertinentis et cum vice de viis suis per suprascriptam guadiam et penam obligationis. Et quod inter virgulos scriptum est legitur taliter tibi iohanni notario scribere precepi.

+ Ego qui supra petrus iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 1355

[Page 230]

+ In nomine domini vicesimo secundo anno principatus domni Gisulphi gloriosi principis, mense septembri, secunda indictione. Dum coram presentia domni leonis, reverentissimi abbatis monasterii sancte et individue trinitatis, quod conditum est foris hanc salernitanam civitatem in loco metiliano essem ego petrus iudex et plures alios homines inter quos erat sergius filius quondam iohannis amalfitani de iaquinto de fumastro, qui ostendit sex cartulas, ex quibus prima scripta per petrum notarium, duodecimo anno principatus, domni guaimarii, mense aprelis, tercia decima indictione. Qualiter iohannes qui vocabatur giczulo, filius quondam iohannis giczuli, et mulier nomine gemma, filia quondam ursi, qui erat vir et uxor, et maio et petrus et iohannes et ursa, filii ipsorum iohannis et gemme et senda uxor ipsius maionis et filii iohannis magistri venundederant mastalo et leoni germanis filius mansonis castaldi terram vacuam et silva per fines et mensuras. A parte occidentis finis via convenzara, et circa ea terminem fixerant, erant inde passi centum. A parte septentrionis finis sicut media sepe et terminem fixerant, et passi alii centum. A parte orientis que erat de pede, sicut terminem fixerant, inde passi alii centum. A parte meridiei, sicut termini fixerant, inde passi alii centum, totum mensuratum ad passum qui signatum est in columna marmorea sancti mathei de archiepiscopio salernitano cum omnibus infra se habentibus et suis pertinentiis, et cum vice de ipsa via ad securiter et firmiter semper ipsi germani et illorum heredes, et cui cartam ipsa in manu paruerit eos habendum, possidendum, dominandum et omnia inde faciendum quod vellent, sicut ipsa carta continet, in qua adenolfus et romoaldus et toto scriba palatii et romoaldus subscripti sunt. Secunda scripta per roderisum notarium septimo decimo anno principatus ipsius domni guaimarii, mense octubri, quarta indictione. declaraverat ipse manso castaldo, filio quondam constantini, pertinente sibi esse habere intus hanc salernitanam civitatem, plures terras et casas, et clarificaverat plures habere res per fines lucanie. Seu et palam fecerat quia per ipsam cartam ipsi mastalus et leo filii sui, quos ille genuerat in maria libera femina, suprascripta

terra de ipso loco iobi comparaverant. postmodum vero ipse leo defunctus erat, eredem etenim ex se genitus minimi reliquerat legibus, etenim sortionem suam ad suam pervenerat potestatem. Et ideo ipse manso in sacro salernitano palatio ante ipsam gloriosam potestatem, ibique astante petrus iudex et ceteros nobiles, pruntissima sua voluntate, per ipsam cartam donaverat atque ad semper habendam confirmaverat ipsi mastalo, filio suo, terram suam cum

[Page 231]

casa per fines et mensuras, sicut eadem carta continet; et donaverat eidem mastalo de predictis rebus suis, de finibus lucanie, in loco tirisino infra hec fines et mensuras. Incipiente a cilio de ripa maiore qui erat super mare et ascendentem per medio vallone, erant etenim per ora de ipso vallone mensurati passi centum triginta sex; de superiore parte finis ipsius mansonis, et inde erant passos ducentos viginti unum. Alia quidem pars finis ipsius mansonis, et inde passi centum octaginta duo usque cilium de ipsa ripa qui erat super mare; de pede finis litore maris, erat inde per mensuriam mensurati recte super ipsas ripas maris usque medio predicto vallone, passos ducentos viginti unum. Rem ipsam infra predictas fines et mensuras, inclitam illam ipsi mastalo donaverat cum omnia infra se abentibus et suis pertinentiis et cum vice de via sua. Simulque et tradiderat atque confirmaverat ipsi mastalo inclitam ipsam rem quam ille cum predicto leone germano suo comparaverat in predicto loco iobi per ipsas fines et mensuras, sicut suprascripta prima carta continet, cum omnibus infra se habentibus omnibusque suis pertinentiis et cum vice de via sua, et cum ipsa carta et cum omnibus moniminibus inde continentibus, adsecuriter et firmiter semper ipse mastalus et suos heredes ipsam terram cum casa et ipsam rem de tirisinu et rem ipsam de iobi totum et inclitum, quantum superius donaberat et tradiderat et confirmaverat ei, securo nomine illud habendum, dominandum, possidendum et omnia exinde faciendum volerent sine omni sua suorumque heredibus aut cuiquam hominibus contrarietatem vel requisitionem, sicut ipsa carta continet, in qua ipse petrus iudex et alfanus et truppoalt stolsaiz et comites subscripti sunt. Tertia et quarta et quinta scripta, per petrum ipsum notarium, vicesimo primo anno principatus suprascripti domni guaimarii, mense aprilii, septima inductione. Et in una ex eis petrus comitis et ipsi romoaldus et romoaldus et in alia ex illis imetancus et roderisius et ipse romoaldus; et in altera illarum ipsi roderisius et romoaldus et roderisius notarius subscripti sunt. Sexta scripta per iohannem scribam temporibus domni iohannis ducis et imperialis patricii antipati et nesti, et domni sergii ducis filii eius, anno duodecimo post eorum recuperatione, die quinta decima mensis septembri, inductione secunda, amalfis: quomodo gemma et comitissa filie mauri cannabarii, quarum ipsa gemma est uxor ipsius sergii, per solidos quos ipse sergius dederat dotem, per ipsa comitissa tradiderant ipsi sergio integrum ipsam terram de predicto loco iobi, que est cum vinea et vacuo per suprascriptas fines et mensuras, qualiter suprascripta prima carta continet, et integrum ipsam rem de iamdicio loco tirisino per iamdicas fines et mensuras iusto passu hominis mensuratas, sicut suprascripta secunda carta continet, cum omnibus intro habentibus, cunctisque earum pertinentiis, et cum vice de ipsa via et de aliis viis suis, et cum suprascriptis cartulis et aliis moniminibus inde continentibus ut semper essent in potestate ipsius sergii, et cui per eum datum paruerit, et

[Page 232]

cui cartula ipsa que et scriptum nominatur in manu paruerit, ad faciendum ex eo quod volerent, sicut ipsa carta continere videtur, que a testibus sufficienter roborata est. Et cum suprascripte cartule fuerunt ostense, ipse sergius inspirante sibi rerum omnium factore et gubernatore deo, qui pro nobis mori non dignatus est, ut nos a morte eterna liberaret, pro ipsius omnipotentis dei amore et remedio anime sue et sua delenda facinora, per hanc cartulam dedit atque optulit in suprascripto monasterio, totam et ipsam integrum terram cum vinea et vacuo de suprascripto loco iobi per suprascriptas fines et mensuras, quemadmodum suprascripta prima carta continet. Et totam et integrum ipsam rem de iamdicio loco tirisino per ipsas fines et mensuras, qualiter suprascripta secunda carta continet, cum omnibus que intra suprascriptas terram et res sunt, cunctisque earum pertinentiis et vice de ipsa via et de aliis viis suis, et cum totis suprascriptis cartulis. Ea ratione ut semper sint in potestate ipsius domni abbatis et successorum eius et partibus ipsius monasterii; et liceat illum et successores eius et partes suprascripti monasterii de eo facere quod voluerint. Et per convenientiam ipse sergius guadiam dedit iohanni presbitero et monacho pro parte suprascripti monasterii, et fideiussorem ei, presente ipso domno abbe pro ipsius monasteri parte, ei posuit seipsum. Et per ipsam guadiam ipse sergius obligavit se et suos heredes semper defendere ipsi domno abbati et successoribus eius et partibus ipsius monasterii integrum illud quod in eodem monasterio, ut suprascriptum est, dedit et optulit ab omnibus hominibus. Sic tamen, ut quando ipse dominus abbas et successores eius, et pars ipsius monasterii ipsum sergium et eius heredes defensores de eo habere quesierint, dent eis suprascriptas cartulas iusta ratione salvas habendas diebus sexaginta. Et per omnes vices ille et eius heredes integrum illud quod in ipso monasterio, ut suprascriptum est, dedit et optulit ipsi domno abbati et successoribus illius et partibus ipsius monasterii sicut suprascriptum est defendant. Et post completos ipsos dies per omnes vices cartulas ipsas quales eis date fuerint ipsi domno abbati et successoribus illius et partibus ipsius monasterii reddant. Et tribuit licentiam, ut quando ipse dominus abbas et successores eius et pars ipsius monasterii voluerint, potestatem habeant illud per se defendere, qualiter voluerint cum omnibus moniminibus et rationibus quas de eo ostenderint. Et si, sicut superius scriptum est, ipse sergius et suos heredes ipsi domno abbati et successoribus illius et partibus ipsius monasterii non adimpleverint, et suprascripta vel ex eis quicquam removere aut contradicere presumperint, per ipsam guadiam obligavit se et suos heredes componere ipsi domno abbati et successoribus illius et partibus ipsius monasterii auri sexcentos solidi constantini. Et taliter tibi iohanni notario scribere precepi.
+ Ego qui supra petrus iudex.
+ Ego iohannes notarius me subscripsi.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 13

[Page 233]

+ In nomine domini vicesimo secundo anno principatus domni nostri Gisulphi gloriosi principis, mense septembri, secunda indictione. Ante me romoaldum iudicem melus filius angeli abbatis et iohannes clericus filius quondam sergii atrianensis, et constantinus atrianensis filius quondam urlandi, et maurus atrianensis filius quondam iohannis calbarusi, et leo atrianensis, et grusa soror eius filii quondam constantini calbarusi, dum ibidem iohannes filius marini nunc monachus maritus ipsius gruse adisset, coniuncti sunt, et per ipsum melum ostensum est unum iudicatum, quod continebat. In nomine domini nonodecimo anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis, mense februario, quartadecima indictione. In sacro salernitano palatio ante me romoaldum iudicem coniuncti sunt melus filius angeli abbatis et iohannes clericus filius quondam sergii atrianensis, et ostendit singula iudicata, ex quibus unum legere feci continentibus. In nomine domini, octabodecimo anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis, mense martio, duodecima indictione. Ante me iohannem iudicem melus filius angeli abbatis coniunctus est cum iohanne clero filio quondam sergii atrianensis ad faciendum inter se finem de causationibus, quibus ipse melus cum ipso iohanne dudum ante me causaberat, ut ipse iohannes malo hordine introisset in res ipsius meli pertinentes foris hanc civitatem in locis pastorano et lirino, et per finem et vocavula et pertinentia ipsorum locorum, et foveas ibidem fecisset, et arbores et vites inde abscidisset, et sepes ex eis rupisset, et in eis misisset et frudium ex eis de rebus tulisset, et ipsas res eidem melo contrasset. ipse iohannes responderat in suprascriptis locis et per fines et vocavula et pertinentia ipsorum locorum plures res haberet, sed nescire de qualibus ipse melus cum eo causaret. ego autem sicut inter eos convenerat, iudicaberam et illos guadiare feceram, ut ad ipsas res pergerent cum iudice et notario, et ipse melus monstraret ipsi iohanni ipsas res de quibus superius cum eo causaberat et per partes plicarent se cum suis rationibus, et secundum legem inter se finem facerent ex eo quo ipse melus cum ipso iohanne, sicut suprascriptum est, causaberat. Postmodum vero mecum et cum notario ad ipsas res perreverunt, et ipse melus mostravit ipsi iohanni ipsas res, de quibus, sicut dictum est, cum eo causavit. nunc vero, ut dictum est, ante me coniuncti sunt ad finem inter se de eo faciendum [Page 234]

et pro parte ostenderunt singula iudicata de suprascriptis causationibus, in quibus ego subscriptus sum, et ipse iohannes ostendit cartulas octo, et ipse melus cartulas septem ostendit, et per partem manifestaberat pluras cartas inter se ex hoc non ostenderent. Primum quidem legere feci ipsas cartas quas ipse iohannes ostendit: prima ex eis de quadragesimo tertio anno principatus domni gisolfi, et secundo anno principatus domne gemme uxoris eius et domni paldolfi optato filio eorum, mense martio, quarta indictione. iohannes filius roderissi et iohannes nepos eius filius petri, convenientiam fecerant cum constantino filio iaquinti de divisione quam illi cum ipso constantino et cum amato filio iohannis, de terra cum vinea et canneto et saliceto de loco pastorano factam habuerant, de qua ipse constantinus olim cum eis causaberat, ut plus illi tenerent de ipsa terra cum vinea quam ipse constantinus, et de termino qui ibi ficti fuerant, ipse constantinus contentionem eis prepositus fuerat, ut eos non esset quibus scriptionem divisionis ipsius continebit, unde ipsi iohannes et iohannes guadiam ei de iurando datam ei habuerant. postmodum vero ipse constantinus donaverat ei ipsum sacramentum, et confirmaberat eis ipsam divisionem quam de predicta terra cum vinea inter se factam habebat, et illi confirmaberat et ipsi constantino sortionem illius, et adiunxerant ei duos passos de latitudine, quos tulerant de sortione iohannis filii petri, et mensuraverant iamdictam sortionem predicti constantini simul cum ipsis duobus passus. Ab oriente finis ipsius filii petri, sicut terminum fixerant, passi viginti: A meridie passi nonaginta octo ab ipsi termini usque in fluvio lirino mensurati: A parte occidentis iusta ipsum fluvium passi duodecim: A septentrione, sicut rivum abbium discernebat per cilium de ipsa ripa usque ipsi termini, passi septuaginta habentes illud ipsi constantinus et amatus semper et eorum heredes. et illi confirmaberat ipsorum thio et nepos per fines et mensuras. de una parte ab ipsis terminis, sicut ibat per ipso abbio et revolberat et exiebat in caba via antica, que ibat ad pastoranum per ipsam finem, sicut revolbet passi octaginta sex: Ab oriente ab ipso abbio per ripam ipsius cabe passi triginta quattuor: A meridie ab ipsa ripa predicte cabe usque ad suprascriptas fines ipsorum costantini et amati, passi viginti septem. et per partem reserbaberat inter se habentes communiter viam iuxta ipso abbio a pars meridie per ipsas sortiones ingrediendo et regrediendo cum omnibus eorum congruitatibus illi et eorum heredes semper ab ipso abbio et usque in ipso fluvio lirino. et si de ipsis sortibus per legem perdidissent absque colludio illi inter se exinde restaurarent iusta ratione. Verumtamen ipsam viam reserbaberat communiter ab ipsa caba erga ipso abbio usque in ipsum fluvium lirinum. et ipsi amatus et iohannes et illorum heredes haberent licentiam per ipsam viam communiter andare cum suis congruitatibus, qualiter illi et eorum heredes, sicut ipsa carta continet, [Page 235]

que scripta est per grimoaldum notarium, in qua subscripti sunt guaiferius, rodelgrimus et iohannes. Secunda scripta per romoaldum notarium secundo anno principatus domni iohanni et domni petrus filius iohannis coniunctus fuerat cum amato presbitero ad tradendum inter se sortionem de terris cum vineis et vacuo ista pars ipso fluvio lirino et illa pars. et fecerant de illo ex illa parte ipso fluvio lirino quattuor pecias, unde ipse amatus comprehensit in sortem exinde duas pecias, unam peciam comprehendit in plano que de una parte coniunctam erat ad finem heredum mirandam molinam et de super finem sors quam infra ipsam clusuram comprehensit in sortem, aliam peciam quam in vicariam dare debebat petro

atrianensi filio iohannis. et ista pars ipso fluvio lirino in correlationem comprehensit in sortem
unam peciam de terra campense, que de due partis coniuncta erat ad suam portionem, et ab
occidente ad finem de heredibus adelferi et ab oriente ad viam que ducebat ad rotam et trabersabat
ipsam viam et coniungebat in ipso fluvio lirino, et ipse petrus comprehendit unam peciam de
terra istam partem, et coniungit ad ipsum fluvium lirinum, et ab occidente coniuncta erat
ad supradictam viam. et illa pars ipso fluvio comprehendit unam peciam de terra cum vinea vetusta
et pomis que de pede coniuncta erat ad rivum de grancario, et desuper coniuncta erat ad finem
de heredibus riccardi notario, et de due partes ad finem de heredibus iohannis consobrino fratri
eorum, et alias duas pecias de terris cum vineis uno teniente que de una parte coniuncta erat
ad via caba et de grancario. ab occidente ad illud quod ille in vicariam dare
debebat supradicto petri nepoti suo, a meridie finis ipsius amati presbiteri et de germanis
eius. ipsas sortes inter se fecerant et tradiderant, sicut ipsa carta continet, et in ea romualt et
petrus et theodericus subscripti sunt. Tertia scripta per iohannem notarium, nono anno principatus
supradicti domni iohanni, et quarto anno principatus domni guaimarii eius filii, mense
martio, quinta indictione. Ipse petrus filius iohannis et selecta uxor eius per ipsam cartam
donaverat ad semper habendum confirmaberat boni filio fermusi unam peciam
eorum de terra cum vinea in eodem loco pastorane per fines et mensuras mensurata ad passum
qui signatus erat in columna marmorea sancti mathei de archiepiscopio salernitano: de duabus
partibus finis de heredibus iohannis consobrino fratri sui, et de capite finis heredum riccardi
notari, et de pede finis media aqua que dicebatur abbio. et erat per longitudinem passi quadraginta
et per latitudinem passi tredecim cum omnibus intro se habentibus, omnibusque suis
pertinentiis, et cum vice de via sua, illud abendum et faciendum quod ipsi boni et illius heredibus
placeret, sicut ipsa carta continet; in qua subscripti sunt petrus, theodericus, et iohannes.
Quarta de septimo decimo anno principatus domni guaimarii filii domni guaimarii principis,[Page 236]

mense octuber, tertia indictione; qualiter ante grimoaldum comitem et iudicem venerat pastoranus
presbiter filius petri, et secum adduxerat tres testimonia, simeon filius sergii, qui vocabatur
frangitremesse, et muscatus filius ciceri, et petrus filius grifonis, et testificaberunt ut ibi fuissent
quando iohannes filius ipsius boni venumdederat ipsi pastorano presbitero peciam de terra
cum vinea et arbusto in ipso loco pastorano coniuncto cum ipso rivo abbio per mensuras passi
quadraginta, et de latitudine passos tredecim mensurati ad ipsum passum qui signatus erat in
iamdicta columna marmorea ipsius ecclesie sancti mathei cum una carta que inde ipse iohannes
ostendit, et alii ipsi testes testificaberant, sicut ipsa carta continet. unde ipse iudex illos interrogabat
si sacramentum venerit inde dandum ausi ex hoc esse iurare; illi autem dixerant taliter
illud per sacramentum firmarent, et ipsi testes guadiam ipsi pastorano presbitero dederant, et
mediatores ei posuerant seipso ipsi muscatus et simeon, et ipse petrus filius grifo iohannem
filium radoaldi, et per ipsam guadiam obligaverant se, ut si ex eo sacramento veniret dandum
et scire illos fecisset ipse pastoranus presbiter plicarent se, et taliter illud per sacramentum
firmarent, qualiter ipsi testes testificaberant veluti ipsa carta continet scripta per ademarium
notarium in qua ipse grimoalt comes et iudex subscriptus est. Quinta qualiter ipse iohannes
filius boni per ipsam cartam venundederat atque ad semper habendum confirmaberat ipsi pastorano
presbitero integrum ipsam peciam de terra cum vinea de predicto loco pastorano per
fines et mensuras, qualiter ipsi petrus et selecta vir et uxor eidem boni, sicut suprascripta
terta carta continet, donaberant, cum omnibus que intra eam erant, cunctisque eis pertinentiis
et cum vice de via sua, et cum suprascripta terita carta et cum omnibus que continebat, semper
illud ipse pastoranus presbiter et eius heredes haberent, possiderent omnia exinde facerent
quod vellent, qualiter ipsa carta continet, que scripta est per ademarium notarium septimo decimo anno principatus ipsius domni
guaimarii filii domni guaimarii principis, mense nobember,
terta indictione, in qua subscriptus est ipse grimoalt comes et iudex. Sextam scriptam per
petrum notarium vicesimo secundo anno principatus salerni predicti domni guaimarii, et secundo
anno principatus eius capue, et primo anno ducatus eius amalfis et sirrenti, mense martio,
octaba indictione. Declaraberat ipse pastoranus presbiter quoniam ei pertinentem habet unam
peciam de terra cum vinea et canneto et saliceto in ipso loco pastorano, quam ipsam quintam
cartam ei confirmata fuerat per ipsum iohannem filium boni. et ipse pastoranus ostenderat
munimina tres inde continentia: una ex eis erat suprascripta quarta carta, altera vero erat suprascripta
quinta carta, et alia erat ipsa terita carta, de qua superius declarata esse videtur
que, sicut dictum est, scripta est per ipsum iohannem notarium, et ex eis aliqua pars in[Page 237]